
 
 

IL RETTORE 

 

 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

− vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm. e ii.; 

− visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm. e ii.; 

− visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell’8 ottobre 2015; 

− visto il D.R. n. 3721 dell’8 ottobre 1999, con il quale è stato costituito il Dipartimento di “Processi 

formativi” che con D.R. n. 835 del 2 marzo 2012 ha assunto la nuova denominazione di 

Dipartimento di “Scienze della Formazione”, in ultimo modificato con D.R. n. 3134 del 4 agosto 

2023; 

− visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 4 ottobre 2000 e 

successive modifiche e integrazioni, concernente rideterminazione e aggiornamento dei settori 

scientifico disciplinari e definizione delle relative declaratorie ai sensi dell’art. 2 del decreto 

ministeriale 23 dicembre 1999; 

− visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 ottobre 2015, n. 855, 

recante “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 

− visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 giugno 2016, n. 494, 

recante Rettifica relativa all’Allegato D al D.M. 30 ottobre 2015, n. 855; 

− visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 2 maggio 2024, n. 639, recante la 

determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi 

ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

− vista la nota prot. n. 238946 del 7 giugno 2024 con la quale il Rettore, visto l’approssimarsi del 

termine del 24 giugno p.v., fissato dal MUR per l’inquadramento dei docenti nei nuovi settori 

scientifici-disciplinari, ha invitato i/le Direttori/Direttrici dei Dipartimenti a interessare i rispettivi 

Consigli al fine adeguare gli statuti dei dipartimenti, provvedendo a ricondurre i settori scientifico-

disciplinari, ivi presenti, ai nuovi settori scientifico-disciplinari, determinati nell’allegato A del 

summenzionato decreto ministeriale, precisando, altresì, che qualora non vi sia corrispondenza 

univoca tra i settori scientifico-disciplinari presenti nello statuto del dipartimento e quelli 

contemplati nel summenzionato decreto ministeriale, verrà inserito il settore scientifico-disciplinare 

per il quale il docente afferente al dipartimento ha optato;  

− vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Formazione del 18 giugno 2024; 

− vista la delibera con la quale il Consiglio di Amministrazione del 27 giugno 2024, previo parere 

espresso dal Senato Accademico in data 25 giugno 2024, ha approvato la superiore proposta di 

delibera; 

− tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Il D.R. n. 3721 dell’8 ottobre 1999, con il quale è stato costituito il Dipartimento di “Processi 

formativi” che con D.R. n. 835 del 2 marzo 2012 ha assunto la nuova denominazione di 

Dipartimento di “Scienze della Formazione”, in ultimo modificato con D.R. n. 3134 del 4 agosto 

2023, è modificato a seguito dell’adeguamento dei settori scientifico disciplinari, ivi contemplati, ai 

settori scientifico disciplinari determinati nell’allegato A del DM 639/2024. 

Pertanto, i SSD del Dipartimento di Scienze della Formazione, determinati a seguito del 

summenzionato adeguamento, sono i seguenti:  
 
- BIOS-05/A “Ecologia” 

- BIOS-11/A “Farmacologia” 

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
1256

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
271158

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
16/07/24

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
31/07/24



- GIUR-05/A “Diritto Costituzionale e pubblico” 

- GIUR-13/A “Diritto processuale penale” 

- ARCH-01/A “Preistoria e protostoria” 

- STAN-01/A “Storia Greca” 

- STA-01/B “Storia Romana” 

- ARCH-01/D “Archeologia classica” 

- ARCH-01/E “Archeologia cristiana, tardoantica e medievale” 

- ARTE-01/A “Storia dell’arte medievale” 

- ARTE-01/B “Storia dell’arte moderna” 

- ARTE-01/D “Museologia e critica artistica e del restauro” 

- PEMM-01/A “Discipline dello spettacolo” 

- PEMM-01/B “Cinema, fotografia, radio, televisione e media digitali” 

- PEMM-01/C “Musicologia e storia della musica” 

- ITAL-01/A “Letteratura italiana” 

- LICO-01/A “Letteratura italiana contemporanea” 

- COMP-01/A “Critica letteraria e letterature comparate” 

- GLOTT-01/A “Glottologia e linguistica” 

- FRAN-01/B “Lingua, traduzione e linguistica francese” 

- SPAN-01/A “Letteratura spagnola” 

- SPAN-01/B “Lingua e letterature ispano-americane” 

- ANGL-01/C “Lingua, traduzione e linguistica inglese” 

- GERM-01/C “Lingua, traduzione e linguistica tedesca” 

- MEDS-11/A “Psichiatria” 

- MEDS-20/A “Pediatria generale e specialistica” 

- MEDS-24/B “Igiene generale e applicata” 

- SDEA-01/A “Discipline demoetnoantropologiche” 

- MEDF-01/B “Metodi e didattiche delle attività sportive” 

- PHIL-01/A “Filosofia teoretica” 

- PHIL-02/A “Logica e filosofia della Scienza” 

- PHIL-03/A “Filosofia morale” 

- PHIL-04/A “Estetica” 

- PHIL-04/B “Filosofia e teoria dei linguaggi” 

- PHIL-05/A “Storia della Filosofia” 

- PHIL-05/B “Storia della Filosofia Antica” 

- PHIL-05/C “Storia della Filosofia Medievale” 

- GEOG-01/A “Geografia” 

- GEOG-01/B “Geografia economico-politica” 

- PAED-01/A “Pedagogia generale e sociale” 

- PAED-01/B “Storia della Pedagogia e dell’educazione” 

- PAED-02/A “Didattica e Pedagogia speciale” 

- PAED-02/B “Pedagogia sperimentale” 

- PSIC-01/A “Psicologia generale” 

- PSIC-01/B “Neuropsicologia e neuroscienze cognitive” 

- PSIC-01/C “Psicometria” 

- PSIC-02/A “Psicologia dello sviluppo e Psicologia dell’Educazione” 

- PSIC-03/A “Psicologia sociale” 

- PSIC-03/B “Psicologia del Lavoro e delle Organizzazioni” 

- PSIC-04/A “Psicologia dinamica” 

- PSIC-04/B “Psicologia clinica” 

- HIST-01/A “Storia medievale” 

- HIST-02/A “Storia moderna” 

- HIST-03/A “Storia contemporanea” 

- PHIL-02/A “Storia della Scienza” 

- HIST-04/A “Storia delle Religioni” 

- HIST-04/B “Storia del Cristianesimo e delle Chiese” 

- HIST-04/C “Archivistica, bibliografia e biblioteconomia” 

- ECON-02/A “Politica economica” 

- ECON-04/A “Economia applicata” 



- ECON-07/A “Economia e gestione delle imprese” 

- STAT-03/B “Statistica sociale” 

- GSPS-03/B “Storia delle Istituzioni politiche” 

- GSPS-05/A “Sociologia generale” 

- GSPS-06/A “Sociologia dei processi culturali e comunicativi” 

- GSPS-08/B “Sociologia dell’ambiente e del territorio” 

- GSPS-07/B “Sociologia del diritto e della devianza” 

 

Art. 2 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo. La suindicata modifica entrerà in 

vigore il giorno stesso della pubblicazione. 

 

Catania,  

 

              IL RETTORE 

                       Francesco Priolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CF/VV 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
15/07/2024

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
15/07/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
270853

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
3043

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
VI  3


		2024-07-15T13:39:16+0200
	FRANCESCO PRIOLO




